
 

1 Ano VI / Edição Nº 1307                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 2 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1307 quarta-feira, 2 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS CONTABILIDADE 

DECRETO No:01864   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.2087                        MANUT DO DESENVOLV. ENSINO FUNDAMENTAL  

3.3.90.30.00               119  Material de Consumo                                               5.370,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.370,00 

3.3.90.39.00               121  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               2.226,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.226,00 

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2322                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO INFANTIL/CRECH  

3.3.90.30.00               144  Material de Consumo                                               1.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.400,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.30.00               297  Material de Consumo                                             31.305,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       31.305,00 

3.3.90.39.00               300  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.30.00               315  Material de Consumo                                             30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.3.90.30.00               368  Material de Consumo                                             27.100,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       27.100,00 

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.39.00               382  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               9.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         9.400,00 

10.302.1001.2310                        MANUT.CONSÓRCIOS DE SAÚDE  

3.3.93.39.00               388  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica   515.302,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                     515.302,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2007                        MANUT ATIVID SECRET DESENV. SOCIAL  

3.3.90.14.00               430  Diárias - Pessoal Civil                                               1.180,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.180,00 

3.3.90.30.00               431  Material de Consumo                                               2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.000,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

04.122.1502.2044                        MANUT. ATIVID. SECRET. OBRAS E SERV PÚB  

3.3.90.30.00               553  Material de Consumo                                             40.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       40.000,00 

3.3.90.39.00               556  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             38.683,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       38.683,00 

15                                      Urbanismo  

15.122                                  Administracao Geral  

15.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

15.122.1502.2145                        CONSTR. MANUT. REFOR. MODERNIZAÇÃO DE P  

3.3.90.39.00               563  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               3.882,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.882,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$727.848,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

4.4.90.52.00               071  Equipamento e Material Permanente                   24.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       24.000,00 

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

02.03.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE FAZENDA  

04                                      Administracao  

04.123                                  Administracao Financeira  

04.123.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.123.0406.2128                   MANUT. ATIVIDADES SECRETARIA DA FAZENDA  

3.1.90.11.00               073  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

3.1.90.13.00               074  Obrigações Patronais                                             10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.000,00 

02.03.04                                  DIVISÃO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E ARREC  

04                                      Administracao  

04.129                                  Administracao de Receitas  

04.129.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.129.0406.2028                       MANUT ATIV SEÇÃO CADAST/TRIB/ARRECADAÇÃ  

3.3.90.39.00               092  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             41.305,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       41.305,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.122                                  Administracao Geral  

12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL  

12.122.1201.2078                        MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

3.1.90.04.00               096  Contratação por Tempo Determinado                   1.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.400,00 

4.4.90.52.00               111  Equipamento e Material Permanente                     2.226,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.226,00 

02.04.03                                  COORD. ATIV. CULTURA  

13                                      Cultura  

13.392                                  Difusao Cultural  

13.392.1301                             INCENTIVO À CULTURA  

13.392.1301.2308                        EVENTOS CULTURAIS E FESTAS TRADICIONAIS  

3.3.90.30.00               249  Material de Consumo                                               5.370,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.370,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2029                        MANUT. ATIV. AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE  

3.1.90.11.00               323  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             80.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       80.000,00 

3.1.91.13.00               325  Obrigações Patronais RPPS                                  30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

10.301.1001.2120                        MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  

3.3.90.30.00               335  Material de Consumo                                               7.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.000,00 

10.301.1001.2121                        MANUT NASF - NUCLEO APOIO SAUDE DA FAMI  

3.1.90.11.00               342  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2031                        MANUT DO TRAT FORA DO DOMICILIO-TFD  

3.3.90.48.00               374  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas     20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

4.4.90.52.00               384  Equipamento e Material Permanente                   10.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.000,00 

10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico  

10.303.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.303.1001.2116                        MANUT DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA  

4.4.90.52.00               402  Equipamento e Material Permanente                     2.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.400,00 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                      MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.3.90.30.00               417  Material de Consumo                                               3.100,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.100,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

16                                      Habitacao  

16.482                                  Habitacao Urbana  

16.482.2802                             PROGRAMA DE MELHORIA DE HABITAÇÕES URBA  

16.482.2802.2998                        DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO  

3.3.90.32.00               441  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita             1.180,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.180,00 

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  

08.243.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.243.0801.2324                        ASSIST/PROTEÇÃO CRIANÇA E ADOLESCENTE  

3.1.90.11.00               458  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.000,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

04                                      Administracao  



 

2 Ano VI / Edição Nº 1307                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 2 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1307 quarta-feira, 2 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

04.122.1502.2044                        MANUT. ATIVID. SECRET. OBRAS E SERV PÚB  

3.1.90.11.00               549  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

4.4.90.52.00               560  Equipamento e Material Permanente                     6.901,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.901,00 

15                                      Urbanismo  

15.122                                  Administracao Geral  

15.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

15.122.1502.2145                        CONSTR. MANUT. REFOR. MODERNIZAÇÃO DE P  

4.4.90.51.00               564  Obras e Instalações                                                      992,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            992,00 

15.451                                  Infra-estrutura Urbana  

15.451.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.451.1501.1085                        AQUIS./DESAPR. ÁREA DE INTERESSE PÚBLIC  

4.4.90.61.00               565  Aquisição de Imóveis                                              37.302,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       37.302,00 

15.451.1501.1753                        AQUISICAO VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOBILIA  

4.4.90.52.00               567  Equipamento e Material Permanente                     3.095,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.095,00 

15.452                                  Servicos Urbanos  

15.452.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.452.1501.1015                        CONSTRUÇÃO/REVITALIZ. PRAÇAS E JARDINS  

4.4.90.51.00               568  Obras e Instalações                                                   4.685,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.685,00 

15.452.1501.2045                        MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, RUAS E AVENIDAS  

3.3.90.30.00               573  Material de Consumo                                             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      20.000,00 

15.452.1501.2051                        MANUT ATIVID DE LIMPEZA/USINA RECIC RES  

3.3.90.30.00               589  Material de Consumo                                             28.017,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       28.017,00 

3.3.90.39.00               591  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             40.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      40.000,00 

17                                      Saneamento  

17.512                                  Saneamento Basico Urbano  

17.512.1701                             SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO  

17.512.1701.1001                        AMPLIAÇÃO/MELHORIAS SISTEMA DE ESGOTO  

4.4.90.51.00               595  Obras e Instalações                                                   2.890,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.890,00 

17.512.1701.2042                        MANUT DOS SERVIÇOS TRATAM DE ESGOTO  

3.3.90.36.00               601  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               5.985,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.985,00 

25                                      Energia  

25.752                                  Energia Eletrica  

25.752.2501                             ELETRIFICAÇÃO URBANA E RURAL  

25.752.2501.1023                        CONST/AMPL REDE ELETR URBANA/RURAL  

4.4.90.51.00               609  Obras e Instalações                                                 32.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       32.000,00 

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2050                        MANUT DAS ATIVID DO TERMINAL RODOVIÁRIO  

3.1.90.11.00               616  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2049                        MANUT. ATIV. SEC. ESTRADAS E TRANSPORTE  

3.1.90.11.00               625  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             20.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.000,00 

3.3.90.30.00               629  Material de Consumo                                              30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

3.3.90.39.00               632  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             19.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       19.000,00 

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2053                        MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS  

3.1.90.04.00               640  Contratação por Tempo Determinado                  17.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       17.000,00 

3.1.90.11.00               641  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

3.1.91.13.00               643  Obrigações Patronais RPPS                                  30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

3.3.90.39.00               647  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             30.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       30.000,00 

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

02.10.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

04                                      Administracao  

04.123                                  Administracao Financeira  

04.123.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.123.0402.2325                        MNUT. ATIV. SECRET. DE GOVERNO  

3.1.90.11.00               651  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.000,00 

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

02.12.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

27                                      Desporto e Lazer  

27.812                                  Desporto Comunitario  

27.812.2701                             PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER  

27.812.2701.2913                        MANUT DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO DE ESPORT  

3.1.90.11.00               700  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil             15.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                      15.000,00 

TOTAL: R$727.848,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 17 DE  SETEMBRO  DE 2024 

 

DECRETO No:01865   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.306                                  Alimentacao e Nutricao  

12.306.1205                             ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  

12.306.1205.2095                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00               112  Material de Consumo                                             17.885,00 

2.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                         17.885,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.14.00               296  Diárias - Pessoal Civil                                              2.400,00 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                             2.400,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  827,81 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                827,81 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2053                        MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS  

3.3.90.39.00               647  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               8.498,00 

2.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec                                      8.498,00 

TOTAL: R$29.610,81 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$29.610,81 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação.  

PRESIDENTE OLEGARIO, 17 DE SETEMBRO DE 2024    

  

ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2024 

 PROCESSO LICITATÓRIO 98 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 66/2024 referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EDUCACIONAL, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do 

Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : A CONSULTORIA LTDA - 35.236.886/0001-51  

Unitário Total Unitário Total 

Item Quant. Un Marca Modelo Adjudicado Adjudicado Orçado Orçado Econ. % Econ. R$ 

1 12,00 MÊS SERVIÇO SERVIÇO R$ 1.040,00 R$ 12.480,00 R$ R$ 26,7347 R$ 379,50 

1.419,50 17.034,00 % 

Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA EDUCACIONAL EPECIALIZADA PARA ÁREA DE PROJETOS E 



 

3 Ano VI / Edição Nº 1307                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quarta-feira, 2 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1307 quarta-feira, 2 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

PLANEJAMENTOS ORGANIZACIONAIS , VISANDO A ORIENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS: SIMECFUNDEBSIOPESIOPE-MAVSPDDE 

INTERATIVOPNLD DIGITALCONSELHOS MUNICIPAIS 

Subtotal 

Adjudicado: 

R$ 

12.480,00 

Subtotal 26,7347 

Orçado:         % 

R$ 

17.034,00 

R$ 

4.554,00 

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado 

R$ 12.480,00 

Total Orçado 

R$ 17.034,00 

Economia % 

26,7347 % 

Economia R$ 

4.554,00 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 02 de Outubro de 2024 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

HOMOLOGAÇÃO  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 098/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 098/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2024, no dia 02 de Outubro de 2024, 

cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EDUCACIONAL. Rhenys da Silva Cambraia – 

Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e (34)38110070. 

 

LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do PL 105/2024 Concorrência 003/2024, cujo objeto é a contratação de empresa especializada de engenharia para a construção de 

ponte mista de concreto, tipo pmc-20, com vão de 20 metros, na zona rural, localidade da tapera, região do sobradinho. Data da Sessão: 08/11/2024 às 09 horas no Portal da Licitanet. O edital na 

íntegra se encontra no Sitio Oficial do Município https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/ - Camila Fonseca da Silva - Agente de Contratação. 

 

EXTRATOS  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 255/2021, referente ao 

Processo Licitatório nº 095/2021 – Pregão Presencial nº 007/2021, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Transporte de Estudantes, retificando e ratificando o referido 

contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 17/09/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

MATHEUS PEREIRA MARQUES TRANSPORTES 

0001 Faz. João Marcos Sanches/ Faz. Figueiredo /BR 354/guarita da Fazenda São 

Paulo e vice-versa 

7.516,0 KM R$ 14,01 R$ 105.299,16 

Total do Fornecedor: R$ 105.299,16 

Fornecedor: MATHEUS PEREIRA MARQUES TRANSPORTES. Data: 17/09/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 256/2021, referente ao 

Processo Licitatório nº 095/2021 – Pregão Presencial nº 007/2021, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Transporte de Estudantes, retificando e ratificando o referido 

contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, findando em 17/09/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

RV MOREIRA TRANSPORTES LTDA - ME 

0003 Rota: Taboca/Distrito De Ponte Firme/Pte Olegário E Vice-Versa 35.200,0 KM R$ 4,79 R$ 168.608,00 

Total do Fornecedor: R$ 168.608,00 

Fornecedor: RV MOREIRA TRANSPORTES LTDA - ME. Data: 17/09/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – ATA  

Ata Processo Licitatório nº 005/2024 – Pregão Eletrônico nº 005/2024 

As 13hs do dia 01 de outubro de 2024, o Processo 005/2024, Pregão Eletrônico 005/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição/fornecimento de lanches de forma parcelada para atender as 

necessidades diárias, junto à Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, constatou-se que não houve cadastramento de nenhuma proposta ou documentação referente ao Processo 005/2024, 

diante disso foi considerado DESERTO. A Pregoeira e equipe de apoio irá se reunir com a assessoria jurídica para deliberar a republicação do certame ou não, assim ficou acordado. Nada mais 

havendo a relatar, a Pregoeira encerrou a sessão, da qual para constar foi lavrado a presente Ata, que segue assinada. 

Rosana Pereira dos Reis Santos                                                                Luzia Vaz Rodrigues                                                                Lillian Taís de Lima 

                                      Agente de Contratação                                                                               Equipe de Apoio                                                                         Equipe de Apoio 

 

REPUBLICAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO– Processo Licitatório nº 005/2024- Pregão Eletrônico Registro de Preços 005/2024 - REPUBLICAÇÃO 

A Câmara Municipal de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 005/2024, Pregão Eletrônico 005/2024, Registro de Preços 005/2024, cujo objeto é Registro de 

preços para aquisição/fornecimento de lanches de forma parcelada para atender as necessidades diárias, junto à Câmara Municipal de Presidente Olegário/MG, em atendimento a Secretaria 

Legislativa, será dia 17 de outubro de 2024 as 13h00min , no Portal da BLL, pelo sítio https://bll.org.br.  

Informações detalhadas de todos os elementos do edital encontram-se disponível no site https://cmpo.mg.gov.br/licitacoes/editais/.Outras informações pelo telefone (34) 3811-1119 ou pelo email 

licitacaocamarapo@gmail.com. 

Rosana Pereira dos Reis Santos- Pregoeira 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          

http://www.po.mg.gov.br/
https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes/

